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آیت الله محمد یزدی صبح روز گذشته دار فانی را وداع گفت. دوران فعالیت سیاسی 

و مذهبی وی که شامل بیش از هفت  دهه بود، از سال های پیش از انقلاب و دفاع از 

نهضت امام خمینی)ره( آغاز شد؛ زمانی که وی منبرهای انقلابی می رفت و برای نهضت 

امام یار جمع می کرد. این شاگرد مبرز امام در قم از همان ابتدا یک رسالت مهم برای 

 خود تعریف کرده بود و آن دفاع تئوریک از امر ولایت و پاسخگویی به شبهات بود. نامه

 یکصد صفحه ای وی در پاسخ به نوشته فردی به نام مردوخ کردستانی پیش از انقلاب 

ازجمله اولین فعالیت های مشهور و معروف در دفاع از اسلامی ناب و انقلابی بود که سال ها 

بعد با محوریت ولایت فقیه رقم خورد.  بعد از تبعید حضرت امام در ابتدای دهه 1340 وی 

حق شاگردی را به جا آورد و در اقصی نقاط کشور و در منابر مختلف به روشنگری و دفاع از 

آیت الله العظمی خمینی پرداخت، تا جایی که در سال 1345 بازداشت و ممنوع المنبر 

شد. آیت الله یزدی در این سال ها به هیچ عنوان از تلاش برای انقلاب دست برنداشت، 

تا جایی که در سال های دهه 50 به استان بوشهر و سپس هرمزگان تبعید شد. علاوه بر 

اجازه نامه امور حسبیه و شرعیه وی از امام خمینی)ره( که در سال 45 صادر شده بود، 

نامه اسفندماه سال 1346 امام خمینی به آیت الله محمد یزدی که تحت عنوان »وعده 

پیروزی قیام مردم« معروف شد، از نشانه های روشن ارتباط نزدیک و خاص وی با امام 

و نهضت اسلامی بود. در آن نامه امام نوشته بودند: »قیام مردان حق از اعصار قبل از 

اسلام و از بدو اسلام توأم با مشکلات عظیمه بوده     است که گرفتاری های شما آقایان 

محترم و فشارهای دستگاه جبار درقبال آنها سهل است؛     مع ذلک با ملاحظه ظروف و 

مشکلات داخل و خارج باید از این پایداری تشکر کنم. با     اطمینان نفس به شما آقایان 

محترم وعده فرج قریب می دهم، چه عمر من در این آخر     وقت به آن برسد یا نه.  آتشی 

که در کانون سینه ها و قلب ها روشن شده است، خاموش شدنی نیست یا لااقل به     این 

زودی خاموش نخواهد شد و ممکن است شماها شاهد انفجار عظیم آن     باشید.« پس 

از پیروزی انقلاب و ورود امام خمینی)ره( به کشور، زمانی که رهبر انقلاب در اسفندماه 

1357 به قم مراجعت کردند، در منزل آیت الله یزدی ساکن شدند که این خود افتخار 

بزرگی برای وی بود. اندکی بعد با عضویت در خبرگان قانون اساسی نقش ویژه ای را 

در شکل دهی و سامان نظام ایفا کرد و بعد از آن مداوم عضویت در مجلس خبرگان و 

همین طور برای دو دوره عضویت در مجلس شورای اسلامی را تجربه کرد.  نکته مهم این 

دوران انتصاب آیت الله یزدی با حکم امام در هیات حل اختلاف قوا و نتیجه آن رسیدگی 

به رفتارهای بنی صدر و شناسایی تخلف وی از حکم امام بود. همزمان آیت الله یزدی 

به امامت جمعه تهران هم منصوب شد و برای یک دهه در این جایگاه به اقامه خطبه 

مشغول بود.  در دهه 60 نقش مهم دیگری که آیت الله یزدی ایفا کرد، مخالفت فعال با 

کنش های بیت آیت الله منتظری و نهایتا مواجهه آشکار با انحرافات آن موقع قائم مقام 

رهبری از انقلاب و خط امام بود. آنچنان که در این ایام به واسطه شناختی که آیت الله 

یزدی از باند مهدی هاشمی و همچنین اشتباهات تاسف بار شخص آیت الله منتظری 

داشت، نسبت به روشنگری و همچنین ارائه اسناد مختلف از تخلفات باند مهمی هاشمی 

به حضرت امام)ره( اقدام کرد و از موثرین در عزل آیت الله منتظری بود.  در جریان مجلس 

سوم که در جناح مقابل جریان چپ قرار داشت، با برچسب زنی آنها مواجه شد و نتوانست 

به دوره سوم راه یابد. پس از این اتفاق و تنها چند روز بعد با حکم امام)ره( آیت الله یزدی 

عضو شورای نگهبان شد. در آن نامه آمده بود: »طبق     اصل 91 قانون اساسی، جنابعالی 

را که از افراد متدین مورد وثوق و دردآشنای اسلام و     انقلاب می باشید، به عنوان یکی از 

فقهای شورای نگهبان منصوب می نمایم.« خدمات آیت الله یزدی بعد از جنگ تحمیلی 

و در دوران رهبری حضرت آیت الله خامنه ای در مراتب بالاتری ادامه یافت و در سال 

1368 با حکم رهبر انقلاب برای مدت 10 سال در جایگاه ریاست قوه قضائیه مشغول 

فعالیت شد.  مقطع دیگری از دوران فعالیت سیاسی و مذهبی آیت الله یزدی به ایام 

ریاست جامعه روحانیت مبارز برمی گردد. نقطه عطف این فعالیت ها هم کنشگری 

فعال در سال 88 و در جریان فتنه بعد از انتخابات بود. در آن روزها آیت الله یزدی در 

خط مقدم دفاع از انقلاب اسلامی و جمهوریت نظام قرار داشت و نقش بی بدیلی ایفا 

کرد. برای مثال آیت الله یزدی در 9 خرداد 88 درست در همان روزهایی که طرح کمیته 

صیانت از آرا ازسوی جریان ضدانقلاب خارجی و ستاد موسوی و کروبی با هدف خدشه 

در سلامت انتخابات مطرح شد، پیشنهاد ایجاد نهاد موازی برای نظارت بر انتخابات را 

خلاف قانون و عقل دانست. آیت الله یزدی در این رابطه گفت: »انجام این کار، خلاف 

شرع و قانون و درحقیقت خلاف عقل است. قانون اساسی ما، نظارت بر انتخابات را 

برعهده شورای نگهبان گذاشته و اجرای انتخابات بر اساس قانون انتخابات به وزارت 

کشور واگذار شده است.« 

گفتوگو

یادداشت

70سالدفاعازنهضتامام)ره(

ــون  ــد و از حواریـ ــارز و مجاهـ ــردی مبـ ــزدی مـ ــد یـ ــه محمـ آیت اللـ

خمینی کبیر و یاران وفادار رهبر انقلاب، صبح دیروز 

چهارشنبه، 19آذر 1399 از میان زمینیان رخت بست. 

ـــدر  ـــود، پ ـــان ب ـــنام اصفه ـــون خوش ـــد« از روحانی ـــش »محم پدربزرگ

شیخ محمد یعنی شیخ علی هم راه تبلیغ دین را درکنار کار 

و تلاش پیش گرفت.

ــاهد  ــی شـ ــد و در کودکـ ــد شـ ــال 1310 متولـ ــیخ محمد در سـ شـ

ــش  ــود؛ در خاطراتـ ــی بـ ــک روحانـ ــوان یـ ــدر به عنـ ــقت های پـ مشـ

برای ما شرح می داد که روزی عبای پدرش را پاسبان های 

رضاشاه قیچی کردند اما هیچ کدام از این مشقت ها باعث 

نشد راه محمد در طلب علم و معرفت در حوزه های علمیه 

متزلزل شود. تحصیل را در مدارس علمیه اصفهان شروع کرد، 

ـــدار  ـــرود و در م ـــم ب ـــه ق ـــت ب ـــود، می خواس ـــع نب ـــان قان ـــه اصفه وی ب

ـــود  ـــوی ب ـــر نح ـــه ه ـــرد، ب ـــرار گی ـــزرگ ق ـــاتید ب ـــع و اس ـــوزش مراج آم

ـــود . ـــم ش ـــی ق ـــا راه ـــرد ت ـــی ک ـــادر را راض ـــدر و م پ

ـــه  ـــار آیت الل ـــی یک ب ـــرد حت ـــره ب ـــی به ـــای بزرگ ـــر علم ـــم از محض در ق

ـــارج  ـــربلند خ ـــتاد س ـــخ اس ـــه از پاس ـــت ک ـــون گرف ـــردی از او آزم بروج

ـــه  ـــوزه را تجرب ـــزرگان ح ـــام ب ـــزدی کلاس تم ـــه ی ـــد آیت الل ـــد. هرچن ش

کرد اما جذب علم، مرام و اخلاق و مسلک آقاروح الله خمینی 

ـــه  ـــت آیت الل ـــاگرد ثاب ـــه ش ـــل ب ـــه تبدی ـــد ک ـــداده او ش ـــدر دل ـــد. آنق ش

ـــزدی  ـــه ی ـــت. آیت الل ـــاد گرف ـــازه اجته ـــتاد اج ـــرانجام از اس ـــد و س ش

ـــی  ـــات علم ـــه تحقیق ـــاب نتیج ـــا کت ـــود؛ ده ه ـــم ب ـــم ه ـــه قل ـــت ب دس

ــان  ــسُ الایمـ ــیم« »اسُُـ ــر بشناسـ ــین بن علی را بهتـ ــت؛ »حسـ او اسـ

ــه  فی القرآن« و »نُبذ من المعارف الاسلامیه« از همین جملـ

ـــتند. هس

ـــود،  ـــار ب ـــی تمام عی ـــک انقلاب ـــظ، ی ـــر وع ـــزدی در منب ـــد ی ـــا محم ام

ـــی  ـــگاه خمین ـــط و ن ـــر خ ـــه مبش ـــود ک ـــی ب ـــون جوان ـــزء روحانی او ج

ـــتاد  ـــه اس ـــود را ب ـــد خ ـــد ش ـــف تبعی ـــه نج ـــام ب ـــه ام ـــی ک ـــود، هنگام ب

ـــم  ـــه ق ـــوزه علمی ـــنگر ح ـــا س ـــرد ت ـــه ک ـــه او توصی ـــتاد ب ـــا اس ـــاند، ام رس

ـــد. ـــا نکن را ره

آنقدر ساواک را کلافه کرد که مجبور شدند او را تبعید کنند؛ 

ــا در تبعید  ــتانه پیروزی انقلاب او مدام یـ ــا آسـ از سال 52 تـ

ـــهر،  ـــه بوش ـــپس ب ـــگان، س ـــه کن ـــدا ب ـــوی! ابت ـــدان پهل ـــا در زن ـــود ی ب

رودبار، بندرلنگه، اسلام آباد غرب و کرمانشاه؛ با همه این 

ــاواک وی  ــده سـ ــده از پرونـ ــای مانـ ــناد برجـ ــی اسـ ــرایط تمامـ شـ

ــا او  ــت همه جـ ــب اسـ ــت. جالـ ــیخ داشـ ــتقامت شـ ــت از اسـ حکایـ

منشأ اثر و تغییر شد و در این میان دوستان نازنینی همچون 

شهیدعاشوری یافت که خاطرات خواندنی از آن دوره به یاد 

مانده است.

ـــج  ـــم در تروی ـــه ق ـــوزه علمی ـــین ح ـــه مدرس ـــات او در جامع ـــا خدم ام

مرجعیت آیت الله خمینی، دفاع از او و خلع شاه از سلطنت 

ـــه  ـــاه ازجمل ـــه ش ـــاداری ب ـــی وف ـــم مذهب ـــردن قس ـــلام ک ـــل اع و باط

مهم ترین اقدامات یزدی و یارانش در پیش از انقلاب بود.

یزدی پس از پیروزی انقلاب ازجمله مهم ترین مسئولان کمیته 

ـــز  ـــی مجه ـــه منزل ـــود آنک ـــا وج ـــود، ب ـــی)ره( ب ـــتقبال از امام خمین اس

و اعیانی برای امام تهیه شده بود، امام از اقامت در این 

ـــه  ـــی آیت الل ـــود یعن ـــار خ ـــاگرد و ی ـــزل ش ـــرد و در من ـــز ک ـــزل پرهی من

ـــد. ـــتقر ش ـــزدی مس ی

 یزدی در بنیان نهادن دادگاه های انقلاب همت گذاشت. 

آیت الله یزدی اگرچه در جو انقلاب شاهد فشارهایی 

ـــورد  ـــام برخ ـــواس تم ـــا وس ـــا ب ـــود ام ـــدام ب ـــکام اع ـــدور اح ـــرای ص ب

ـــانی  ـــا کس ـــی تنه ـــر امام خمین ـــق نظ ـــود مطاب ـــد ب ـــرد و معتق می ک

ـــش  ـــتار نق ـــرگ و کش ـــتقیما در م ـــه مس ـــتند ک ـــرگ هس ـــتحق م مس

ــال  ــد امثـ ــای تنـ ــدی رویه هـ ــد جـ ــن رو منتقـ ــتند و از همیـ داشـ

خلخالی بود.

آیت الله یزدی در کرسی خبرگان قانون اساسی نقش 

ــا  ــت و بعدهـ ــه داشـ ــل ولایت فقیـ ــب اصـ ــمگیری را در تصویـ چشـ

ــو  ــای غیرهمسـ ــل جریان هـ ــلامی درمقابـ ــورای اسـ ــس شـ در مجلـ

ـــه  ـــترک آیت الل ـــده مش ـــوان نماین ـــتاد و به عن ـــدر ایس ـــون بنی ص همچ

ـــات  ـــت وزیر در هی ـــوان نخس ـــهیدرجایی به عن ـــس و ش ـــتی، مجل بهش

حل اختلاف سه نفری معرفی شد.

ـــود؛  ـــت ب ـــط ولای ـــان خ ـــه نگهب ـــای علمی ـــزدی در حوزه ه ـــه ی  آیت الل

او اجازه نمی داد امام، رهبری و نظام جمهوری اسلامی ازسوی 

روحانیون با شعار دین تحت فشار قرار گیرند، از همین رو 

در خط مقدم برخورد با آیت الله شریعتمداری و آیت الله 

منتظری بود که خاطراتی خواندنی در این حوزه از ایشان 

ـــت. ـــیده اس ـــت رس ـــه ثب ب

ـــرات  ـــی و خاط ـــاب زندگ ـــرفصل هایی از کت ـــد س ـــه خواندی ـــه آنچ هم

ــال  ــر در سـ ــاب پیش تـ ــن کتـ ــه ایـ ــت، اگرچـ ــزدی اسـ ــه یـ آیت اللـ

ـــود  ـــده ب ـــر ش ـــلامی منتش ـــلاب اس ـــناد انق ـــز اس ـــط مرک 1380 توس

ـــا اصلاح، ویراشی  ـــه نظر مرحوم حسینیان قرار شد ب ـــا ب ـــا بن ام

نو و اضافه کردن مصاحبه های جدید و پژوهش های مستند 

ـــد توسط معاونت تاریخ شفاهی  ـــده ایشان، کتابی جدی ـــه پرون ب

ـــود.  ـــم ش ـــلامی تقدی ـــلاب اس ـــناد انق ـــز اس مرک

ـــر  ـــن اث ـــگارش ای ـــن و ن ـــش، تدوی ـــق پژوه ـــطور توفی ـــن س ـــده ای نگارن

ـــوت  ـــر ف ـــر خب ـــن اث ـــگارش ای ـــی ن ـــوربختانه در روز پایان ـــت و ش را یاف

این عالم انقلابی و مبارز، بنده و همکارانم را در شوکی عمیق 

ـــوال هایی  ـــیم و س ـــان برس ـــت ایش ـــددا خدم ـــود مج ـــرار ب ـــرد؛ ق ـــرو ب ف

ـــاب را در  ـــا کت ـــم و نهایت ـــرح کنی ـــات مط ـــی ابهام ـــوص برخ را درخص

ـــق  ـــت و توفی ـــن فرص ـــه ای ـــوس ک ـــم، افس ـــی کنی ـــان رونمای محضرش

از دست مان رفت. 

محمد رحمانی
تاریخپژوهونویسندهکتابخاطراتآیتاللهیزدی

مهدیفضائلیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

حکم امام)ره( برای آیت الله یزدی تودهنی به جریان چپ بود
مهدی فضائلی، کارشناس مسائل سیاسی و 

مدیرمسئول سابق خبرگزاری فارس از کسانی است 

که از نزدیک سیره سیاسی مرحوم آیت الله محمد 

یزدی را درک کرده و خاطراتی را از دوران حیات وی 

به خاطر دارد. فضائلی در گفت وگو با »فرهیختگان« 

مواجهه جریان چپ با آیت الله یزدی در ایام انتخابات 

مجلس سوم و بعد از آن را مرور کرد.

وی در این خصوص گفت: »انتخابات مجلس سوم 

انتخابات ویژه و خاصی بود. این انتخابات در اوج اقتدار 

جریان چپ آن زمان برگزار می شد. این جریان در آن 

زمان به لحاظ سیاسی، اقتصادی و فرهنگی گرایشات 

چپ داشتند که البته وجه تسمیه شناخته شده آنها 

گرایشات اقتصادی شان بود. در حوزه سیاست خارجی 

هم بحث ضدیت با آمریکا و مسائلی چون فعالیت های 

دانشجویان پیرو خط امام و تسخیر لانه به نوعی در 

مصادره این جریان بود. در دانشگاه هم دفتر تحکیم 

وحدت یکی از نیروهای عملیاتی این جریان محسوب 

می شد و در آن انتخابات هم اعضای دفتر تحکیم 

وحدت خیلی فعال و باانگیزه در کنار کلیت جریان 

چپ بودند؛ همان هایی که امروز تقریبا همگی به عنوان 

جریان اصلاحات شناخته می شوند و کلا رویکرد آنها در 

سیاست خارجی، اقتصاد، فرهنگ و غیره 180 درجه 

تغییر کرده است.«

فضائلی در ادامه با اشاره به موضع آنها درباره اعتقاد به 

مبانی اسلامی و مواجهه با دیگر گروه های سیاسی از 

این منظر گفت: »در آن زمان حضرت امام)ره( بحثی 

را درباره اسلام آمریکایی و اسلام ناب محمدی مطرح 

کردند و این جریان با فرصت طلبی از فرمایشات ایشان 

روی یک عده ای برچسب اسلام آمریکایی زدند، که 

ازجمله مرحوم آیت الله یزدی بود. درمجموع آنها جریان 

اصیل حوزه و جریان متن حوزه علمیه که جامعه مدرسین 

بود را اسلام آمریکایی لقب می دادند و برچسبی بر آنها 

زدند تا آنها را از میدان به در کنند، درحالی که خود را 

اسلام ناب می دانستند، با تفکراتی که داشتند و چون 

این طیف تفکر آنها را قبول نداشتند گفتند هر که ما را 

قبول ندارد اسلام آمریکایی است.«

این کارشناس مسائل سیاسی ادامه داد: »شرایط آن 

روز حتی به نحوی رقم خورد که وقتی در آن ایام آیت الله 

یزدی در جایی سخنرانی داشتند، اعضای همین جریان 

ایشان را به شکل زننده ای از منبر پایین کشیدند و با 

اهانت با ایشان برخورد کردند. درمقابل اما اتفاق جالب 

و عجیبی رخ داد اینکه بلافاصله بعد از انتخابات، در 

4 تیر امام)ره( حکم آیت الله یزدی را به عنوان عضو 

شورای نگهبان صادر کردند که تودهنی به این جریان 

و آن کسانی بود که ایشان را متهم به اسلام آمریکایی 

می کردند. امام برای عضویت در جایگاه مهمی چون 

شورای نگهبان برای آیت الله یزدی حکم زدند و تعابیری 

در حکم برای ایشان استفاده کردند که در نوع خود 

جالب بود. ازجمله اینکه گفتند شما از افراد متدین، 

مورد وثوق، دردآشنای اسلام و انقلاب هستید. امام 

ایشان را با این تعابیر معرفی و توصیف کردند. علاوه بر 

این، در مناسبت دیگری در بحث های مربوط به اسلام 

آمریکایی و اسلام ناب، امام)ره( توصیه ای به جوانان 

داشتند که اگر شما از آقایان جامعه مدرسین فاصله 

بگیرید گرفتار اسلام آمریکایی می شوید. این درحالی 

بود که برخی تلاش داشتند جامعه مدرسین را اسلام 

آمریکایی معرفی کنند، ولی امام بیان کردند اگر از 

آنها فاصله بگیرید گرفتار اسلام آمریکایی می شوید. 

این اتفاق افتاد و ان شاءالله خداوند آیت الله یزدی را 

رحمت کند که با صبوری درمقابل این شرایط ایستادند.«

فضائلی در بخش پایانی سخنان خود افزود: »آیت الله 

یزدی به دلیل روحیات خاص، صراحت و شجاعتی 

که در دفاع از مبانی انقلاب داشت، هر جا احساس 

می کرد کسی یا جریانی نسبت به این جریان اصیل و 

متن انقلاب یک زاویه ای می گیرد و مواجهه نامناسبی 

دارد، واکنش نشان می داد. گاهی مواقع نیز به دلیل 

عرق اسلامی و انقلابی که داشتند، با عصبانیت و 

تندی موضع می گرفتند. در دورانی که ایشان در 

ریاست قوه قضائیه بودند، در موضوعات مختلف 

روحیه ایشان اینچنین بود و بعد از آن هم ادامه داشت. 

ایشان بی وقفه در همه دوران قبل از انقلاب و بعد از 

انقلاب حضور تمام قد در دفاع انقلاب و اسلام داشت. 

هر جایی که احساس می کردند باید دفاع کنند، 

حضور داشتند.«  

آیتاللهکعبیعضوسابقشوراینگهباندرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

آیت الله یزدی بر مدنظر داشتن مقتضیات زمان
 در قانونگذاری تاکید داشتند

آیتاللهعباسکعبی،عضومجلسخبرگانرهبری

وعضوجامعهمدرسینحوزهعلمیهقم،پساز

درگذشتآیتاللهیزدی،نکاتیپیرامونشخصیت،

اخلاقومشیسیاسیرئیسفقیدجامعهمدرسین

مطرحکردکهمشروحگفتوگویویبا»فرهیختگان«

درادامهآمدهاست.

آیتاللهیزدیبهجزحوزهریاستجمهوریدرهمه

نهادهایانتصابیوانتخابیکشورحضورداشتند

وخدمتکردند،کدامیکازایندورانبهنظرشما

درخشانتربودهاست؟

خدمات ماندگار آیت الله یزدی در مبارزات انقلابی و بعد از 

آن حفظ انقلاب و تحکیم نظام و صیانت از دستاوردهای 

نظام اسلامی بسیار بارز بود، همچنین ایشان در رشد 

حوزه های علمیه و سازماندهی تشکیلات روحانیت 

در سطح کشور علاوه بر حضور در مناصب عالی نظام 

همچون خبرگان، شورای نگهبان و مجلس شورای اسلامی 

نقش آفرین بود و خدمات ماندگار و فراموش نشدنی برای 

ملت و نظام اسلامی و حوزه های علمیه و جامعه علمی 

کشور از خود به جا گذاشت. 

 شمادریکدورهشوراینگهبانبامرحومآیتالله

یزدیهمدورهبودید.ازمنشایشاندرآنجایگاه

خاطرهایدارید؟

ایشان بسیار مقید بودند که از موازین شرع و قانون اساسی 

و حقوق ملت پاسداری کنند و نسبت به قوانین و مقرراتی 

که از مجلس می آمد یا اساسنامه ها و مصوبات دیوان 

عدالت، بسیار دقیق و حساس بودند. 

آیتاللهیزدیبرمقتضیاتزماندر

قانونگذاریتاکیدداشتند

ایشان در اظهارنظر خود رویکرد فقه حکومتی و حاکمیت 

دینی داشتند و همواره این سخن را تکرار می کردند که 

اینجا مدرسه نیست و ما نباید بحث های مدرسه ای کنیم 

بلکه به جای آن باید مقتضیات زمان و اقتضائات حاکمیت 

را در قانونگذاری و مسائل عمومی درنظر بگیریم. 

ایشان درمورد قانون اساسی هم حساس و مراقب بودند 

نقض نشود و از این رو در این حوزه ها حضور فعالی داشتند 

و در برخی مواقع که اختلاف نظر ایجاد می شد ایشان 

تلاش می کرد نظر خود را در قالب مقاله علمی بنویسد و 

به اطلاع اعضای شورای نگهبان برساند. 

 درمورد انتخابات هم همین حضور فعال را داشتند و درواقع 

هم نسبت به تاییدصلاحیت و هم ردصلاحیت حساس 

بودند و تلاش می کردند به صورت مستند، مستدل و دقیق 

و بر اساس شناخت صحیح نظر بدهند. 

آیتاللهیزدیفقیهمجاهد،شجاعوبصیر

وانقلابیبود

ایشاندرسال88بسیارصریحازانقلابدفاعکردند.

چنینوجهیرادرایشانتاییدمیکنید؟

ایشان فقیه مجاهد، شجاع و بصیر و انقلابی بود لذا بعد 

از تشخیص وظیفه ملاحظه هیچ فردی جز ملاحظه انجام 

وظیفه را نمی کردند؛ فتنه 88 خسارات سنگینی بر کشور 

و نظام وارد کرد و ایشان تلاش زیادی کرد که فتنه گران را 

در جبهه انقلاب نصیحت کند اما پس از اینکه مایوس 

شدند، مواضع شفاف و روشنی علیه فتنه گران و سران 

فتنه گرفتند. 

 آیتاللهیزدیدرماجرایآیتاللهمنتظریفعال

بودند.نسبتایشانباآیتاللهمنتظریوحضرت

امام)ره(چطوربودوچرامرحومآیتاللهیزدیاز

مخالفانسرسختآیتاللهمنتظریبود؟

مشی آیت الله یزدی مشی علمایی بود و به مساله 

ولایت فقیه اعتقاد تئوریک و عملی داشتند، ضمن 

اینکه ایشان فقیه بود و در عین حال خود را تابع امام 

ــه  ــری آیت الل ــه مقام معظم رهب ــبت ب ــت و نس می دانس

خامنه ای نیز تابع و ولایتمدار بودند.  از سوی دیگر 

بیت آیت الله منتظری حاشیه های زیادی داشت و 

از این رو یک عالم فرهیخته و انقلابی که در استقرار 

نظام اسلامی در کنار امام)ره( و بزرگان دیگر بود 

نمی تواند نسبت به این حواشی و جریان انحرافی 

که در این بیت شکل گرفته بود بی تفاوت باشد؛ 

بنابراین از این لحاظ ایشان نسبت به مساله آقای 

منتظری موضع شفافی داشتند. 

عضوجامعهمدرسینحوزهعلمیهقمدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

آیت الله یزدی نیروهای انقلاب  را دربرابر کج اندیشان بسیج می کردند
محمودرجبی،ازاعضایبرجستهجامعهمدرسینحوزه

علمیهقماستکهسالهاارتباطنزدیکیبامرحوم

آیتاللهیزدی،رئیسجامعهمدرسینداشتهاست.

ویدرگفتوگوبا»فرهیختگان«بهبررسیجزئیات

رفتارسیاسیوعقیدتیرئیسفقیدجامعهمدرسین

پرداختکهمشروحآندرادامهازنگاهتانمیگذرد.

باتوجهبهاینکهآیتاللهیزدینقشبیبدیلیدرتاریخ

انقلابونهضتحضرتامام)ره(قبلوبعدازانقلاب

داشتند،دربارهشخصیتسیاسیوفرهنگیایشان

توضیحدهید.

آیت الله یزدی از شخصیت های بسیار بزرگ پیش و بعد از 

انقلاب بودند که در سمت های مختلفی ایفای نقش کردند، 

از این رو رحلت ایشان ضایعه بزرگی برای امت اسلامی است. 

آیتاللهیزدییکیازشخصیتهایبرجسته

دردفاعازحضرتامام)ره(بودند

آیت الله یزدی یکی از شخصیت های بسیار برجسته 

انقلابی در دفاع از حضرت امام)ره( و آرمان های انقلاب 

اسلامی بودند که با کمال شجاعت و جسارت، الگویی 

برای همه روحانیون محسوب می شدند. 

ایشان در ترویج اندیشه و منویات حضرت امام)ره( نقش 

مهمی داشتند و درواقع مرجع انقلابیون و ملجأ آنها در این 

زمینه بودند. بعد از انقلاب هم در سمت های مختلفی که 

داشتند، نقش بی بدیلی در شورای نگهبان ایفا کردند و در 

مجلس شورای اسلامی نیز که چند دوره حضور داشتند، 

ازجمله افرادی بودند که در مدیریت مجلس و نوآوری های 

عرصه هماهنگ بودن لایحه ها و طرح ها با فرهنگ دینی و 

ارزش های اسلامی نقش جدی داشتند. 

 درحوزههایعلمیهوحوزهتدریسوتربیتنیروهای

انقلابیچهنقشیداشتند؟

ایشان در آن دوران فعالیت در مجلس، لایحه ها را به حوزه 

علمیه می آوردند و در جمع فضلا و اساتید برجسته حوزه 

این لایحه ها بررسی می شد تا از جهت اسلامی و ارزش های 

اسلامی در حد بسیار بالایی تضمین شده باشد. 

در عرصه تدریس و شاگردپروری هم شخصیت برجسته ای 

بودند و قبل و بعد از انقلاب نیز تدریس داشتند. پس از 

انقلاب درجهت نیازهای نظام اسلامی، دفاع از مکتب 

اهل بیت)ع( و پاسخگویی به شبهات نقش بسیار موثری 

ایفا کردند.  مرحوم آیت الله یزدی تا اواخر عمر تدریس فقه 

و خارج فقه را برعهده داشتند و نیازهای نظام و فکر اندیشه 

اسلامی را تقویت می کردند؛ ایشان برای مردم دلسوز بودند.  

ایشان حقیقتا به فکر محرومان و نیازمندان بودند، از این رو 

بُعد دیگر شخصیت ایشان اخلاق مداری بود و از قبل انقلاب 

به عنوان استاد اخلاق انقلابی که معنویت و انقلابی گری را 

پیوند زده بودند، شناخته می شدند. 

اساتیدوفضلایمابایدازروحیهانقلابیگری

آیتاللهیزدیدرسبگیرند

مرحوم آیت الله یزدی سال ها رئیس شورای عالی جامعه 

مدرسین و از بنیانگذاران آن بودند. همچنین در شورای عالی 

حوزه های علمیه نیز حضور داشتند که امیدواریم خداوند 

ایشان را با پیامبر گرامی اسلام)ص( و اهل بیت)ع( محشور 

کند و خلأیی را که در سایه رحلت ایشان برای نظام اسلامی 

وارد شده، به بهترین وجه جبران کند.  ایشان در دفاع از 

حضرت امام)ره( و عشق به امام و رهبری الگو بودند و باید 

بزرگان، اساتید و فضلای ما از این روحیه انقلابی گری 

ایشان درس بگیرند. 

آیتاللهیزدینیروهایانقلابیرادربرابر

کجاندیشانومنحرفانازمسیرولایت،بسیج

میکردند

باتوجهبهاینکهآیتاللهیزدیدرجامعهمدرسیننقش

ویژهایداشتند،درخصوصمباحثسیاسیتوصیهای

داشتندکهاعضابخواهنددرخصوصرفتارهایسیاسی

آنهارادنبالکنند؟

در دفاع از ولایت و آنچه رهبر معظم انقلاب مدنظر داشتند، 

توصیه می کردند باید به  گونه ای عمل کنیم که منویات و 

رهنمودهای امام و رهبری همیشه سرلوحه همه فعالیت ها 

باشد. از این رو اتحاد بین جامعه اسلامی یکی از توصیه های 

ایشان بود که تاکید داشتند همه بر محور ولایت و ارزش های 

اسلامی جمع شوند و نیروهای انقلاب در صف واحد دربرابر 

کج اندیشان و منحرفان و کسانی که مسیر آنها با مسیر ولایت 

زاویه دارد، بایستند. 

آیتاللهمحمدیزدیازپیشگامان

انقلابورئیسسابقمجلس

خبرگاندرگذشت،اودرفتنه88

دردفاعازانقلابسنگتمامگذاشت


